millia passuum aberant. Centum & quinquaginta occidit: supra sexcentos & quinquaginta captiuos abduxit: ingentem boum & pecorum gregem abegit, & eo ipso die victor hostium & vindex facinoris scelestissimi in urbem reuersus est: Eo die sex equites, qui euaserant, Francisco Melio duce in urbem rediere. Postri die pedites sedecim, & equites duo pedibus similiter effugerunt. Hic fuit finis Mauri fortissimi, & quod fuis elegiū.

**R E S I N D I C A E.** exemplum probitatis apud illos raro perspicitur, fidelissimi, qui ad extremum vitae spiritum pro Emma, nuelis Regis dignitate & imperio maximi cum laude decertauit. Hoc anno Rex Emmanuel Odoardum Mcnesium Indiae prefecit: qui quinto Aprilis die eis classe nauium quindecim Olyssipone soluit, & vii uersam in columnem in Baticalensi portu constituit, & continuò imperij sibi commissi possessionem cepit.

**Georgij Albuquercij Malacensem iter eiusq; successus.** Eodem anno iam Georgius Albuquercius Malacam, Georgius Brittus in Malucas insulas profecti fuerant quorum nauigatio exitus valde difficultiles habuit. Ut autem primù quid Albuquercio acciderit referamus, is Principem regno pulsum, & opibus euersum, cuius patrem Tyrannus per summum scelus occiderat, secunducebat, vt in Pacemensi regno collocaret. Cum vero primum ad Pacemensium portum appulisset, & rumore dissipatum fuisset, Regis occisi filium ea classe ad uectum esse, multi clam in classem se contulere, Regiumque iuuenem regē salutauere. Tyrannus Guenial, hoc enim illi nomen erat, vibem fossa & vallo munierat, magna militum praesidia suis locis disposuerat, tormenta varia collocauerat, vigilias diligentera. gi praeceperat. Audierat enim India Prætorem eis cladem esse misurum, vt illi regni possessione depelleret, quercij ad regno, quod contra ius & fas usurpauerat, vero regni Tyrranum successor cederet. Quod si faceret, se operam daturum nuncius.

**Georgij Albuquercij ad Pacemensē** ut meliore esset conditione, ea, qua fuerat ante, quam Tyrannire regnum illud occuparet. At tyrannus respondit, se responsum, quod ei iure aduenerat, & ab homine maleficio

contra

contra ius usurpatum fuerat, virtute cepisse. Se vero libenter Emmanuel dominum agnoscere, & summa fide tributum, quod imperatum esset, soluturum. Proinde orare & obtestari, ne Regem, qui optimo iure in regni possessionem venerat, & qui se, totiusque regni opes Emmanuel Regi libenter addicebat, veller illius gratia contra iura omnia violare. Orationib. & *Pacemensē* obtestationibus huiusmodi vltro citroque sine vlo bellum. obtestationibus missis, decretum ab omnibus est, vt vrbs oppugnaretur. Opportunè autem Emmanuel Gama Malacensem naue rebus omnibus instruissima, ad eundem portum contulerat. Rex quidam erat Pacemensi fidelissimus: regnum Daru appellabatur. Is erat Principi pulso sanguine propinquus, & illius gratia bellum ad fiduciam cum tyranno gerebat. Is cum audisset nos tres urbem oppugnare constituisse, exercitum, in quo supra tria hominum millia fuere, repente coegit, & ad Albuquercium continuò venit, & operam, & opes suas omnes pollicitus fuit. Albuquercius animum gratum habuit, opera vero illius ad id bellum se minimè indigeret, respondit. Rogauit tantum, vt spectator adestet, vt videret, quo animo Lusitani hostem scrire didicissent. Ne autem post victoriam, quam se propitio Dei numine adepturum confidebat, illius copiae cum hominibus commissa periculum adirent, cum admonuit, vt iuberet omnes suos capita ramis viridibus ornare, vt eo discrimine ab hostibus internosci posset. Deinde aciem triplicem instruxit, primam Sancio Henrico, alteram Alfonso Menesio attribuit, tertiam vero sibi reseruauit. In acie illius erant Emmanuel Gama, Antonius Miranda Azeuedius, Garsia Chagnus, Hector Valladares, Franciscus Bocarrus, & alij quidam viri nobiles, quorum virtus spectata multis in locis extiterat. Sancius primam stationem acriter oppugnare instituit. Menesius ne vlli laudem concederet, in locum sibi assignatum festinanter inuasit. Albuquercius postrem cum suis omnes ad certamen alacrius *stationis* inuenit, incendit. Fuit longo spatio varijs tormentis, & pugnatio.

tis, &c.

sis, & vasis fistilibus tormentario puluere complexis, atque missilibus acerrimè pugnatum. Cum propugnaculum immineret, unde nostri non mediocre dampnum accipiebant, Dionysius Melius, Emmanuel Gama, Hector Valladares, & Franciscus Boccarius ad portam accurrunt, fôres effringunt, & repagula conculunt, & aditu patefacto, cum reliquis, qui illos sequabantur irrumpunt. Ad hunc modum prima statio expugnata fuit. Altera statio multò munitorum integra permanebat. Quae fuit cum multo maiore periculo ab ijs, quos Albuquerius secum ducebat, & multò atrociore prælio superata. Certamen enim multo maius opinione, quam nostri suscepserant, extitit, adeo, ut omnes faterentur Christi præsenti numine proficatum fuisse. Quadrungenti Gueinalis tyranni domificati atque familiares, & duo millia militum ex illis, quos mercede conduxerat, cæsi sunt: ipse Gueinal filius Lusitanorū militer interfectus fuit: vxores & filii capti. Ducentos & octoginta tantum Lusitanos Albuquerius in acie eduxerat: quatuor solum desiderati sunt. Albuquerius in regni possessionem principem hæredem misit. Regem födere ad fidem erga Emmanuelem consenserunt, etiam obligavit, & tributum, quod singulis annis penderet, imposuit, arcem deinde multorum operis & difficultatis. Sancium Henricum arcem præfecit, & ei cœnij Malacen tum Lusitanorum præsidium attribuit, ita tandem sis infanta Malacam cum incolumi classe peruenit. At Georgius nautigatio. Brittius cum sex nauium classe in Zamatrae portum adiectus est, ad ciuitatem, quam Dachem appellant. Rex illius ciuitatis hostili odio à Lusitanis dissidebat, iam ex eo tempore, quo Alfonsus Albuquerius Malacam expugnauerat. Idcirco Lusitanos, qui casu naues ad eum portum appulerant, omnibus bonis exposuerat. Brittius cum id exploratum habuisset, militad illum, qui dicerent, se vehementer admirari, cùm omnes Zamatrae Reges essent Lusitanis amici, illum solum eorum amicitiam aspernari, & Lusitanos, qui ad oras illas appellabant, omnibus fortunis euertere. Se illum hortari & admonere, vt vellet secum, &

*Illustris Lusitanorū vittoria.* quis mercede conduxerat, cæsi sunt: ipse Gueinal filius reliquias suas copias in statione expectabat. Io. Serranus reliquias suas copias in statione expectabat. Io. temeritas. annes vero Serranus, qui vexillum præferebat, sine illo ad ducis imperium respectu, in hostes, qui claram subiabant, signum intulit. Et cùm cum Brittius magnis vocibus reuocaret, voces nullo modo ad audiendam misit, sed in instantâ temeritate & amentia fortissimè perseuerauit. Idem multi eadem insania flagrantibus effecerunt. Brittius cum eos continere nō posset, inuitus hominum furentium audaciam sequutus est. Et cùm nostri ingentem imperium tulissent, tantam impressionem fecerunt, vt hostes in vibē compellerent. Ita cùm iam debellatum esset confiderent, in vibeni ingressi sunt, ne hostes ab illo metu refici, & recreari permetterent. At longè secundus, quam suspicati fuerant, euenit. Nam cum in via lata in copias, quæ regem circunstebant, incidissent, pauci à multis circu. Miserabilis uenti sunt. Qui cùm sibi moriendum esse cernerent, clades Lusitanorū. res admirabiles efficiebant. Primus, qui mortem oppere nomine, vir egregiè fortis, cùi in clej. hanū, vt cù hæsta

hasta transuerberaret, impetum ferret, ab elephanto proboscide in altum sublatus atque ad terram allisus, & pedibus ipsius elephanti conculcatus interit. Georgius Brittius deinde cecidit, Christophorus Pinetus, Ioannes Pereira, Franciscus Godizius, & alij mulati similiter occisi fuere. Qui euadere potuerunt, fuga se mandarunt. Quidam ex nauarchis, Laurentius Godinius nomine, copias suas, vt se cum Brittio coniungeret, educebat: cum nostros fugientes animaduertiret, non expetrauit, dum illos exciperet, & hostium insequentium impetum ab illis reprimere conaretur, imo foedissima fuga sibi consuluit: quo factum est, vt hostes vsq; ad littus nostros insequerentur. Nondum R<sup>aposi</sup> & Villof<sup>us</sup> omnes sciebant, Ducebat intra vrbum cecidisse. Ludo, uicus Raposus, & Petrus Villofus, viri, qui multa de cora virtutis militaris obierant, cum in ipso littore percepissent, Brittium occisum fuisse, dixerunt, sibi nullo modo tantam turpititudinem subeundam esse, vt ex prælio, in quo Dux occubuisset, euaderent, Itaq; in hostes ruunt, neque caedendi finem faciunt, donec vulneribus concisci, & debilitati conciderent. Gaspar Gallinensis Gallus, cui prima acies, in qua multi minoribus toruado impa<sup>ta</sup> mentis instruti veniebant, assignata fuerat, cum flutibus, & aduerso vento pugnauerat. Cum vero streptum tormentorum, quibus hostes, qui erant in statu, nos hostes repellere nitebantur, audiret, nauem longam, cui prærerat, remis quantum hominum viribus, & summa artimorum contentione fieri potuit, impelli & incitari præcepit. Quo facto nauis impetu ipso, quo ferebatur, in arenæ molem, quæ sub aquis latebat, impacta, sic inhæsit, vt nec remis, neque contis, nec vlla nautarum industria inde prius euelli potuit, quam rediens æstus, aquas, quibus sustineri nauis ipsa posset, afferret. Omnes igitur nauarchi cæsi sunt, præter duos, Gallum nempe & Godinium, qui prælio non interfuerunt: unus, quia non potuit, alter, quia fugæ turpitudinem subire minimè dubitauit. In quo prælio supra septuaginta viri Lusitani ceciderunt, &

ex ijs,

ex ijs, qui euadere potuerunt, nullus extitit, qui non multis in dñe vulneribus fauciatus abiaret. Anchoris autem solutis, è portu profecti sunt, & in portum Pedrensem se contulerunt: vbi inuenient Antonium Brittium, Georgij Brittij fratrem, qui communis omnium suffragio delectus fuit, vt in fratris demortui locum succederet. Sic autem fuerat ab Emmanuele decreatum, vt si Georgium aliquis casus de medio sustulisset, Antonius Malucis insulis præflet. Antonius Brittius nauarchos reliquis nauibus præfecit, deinde in oram Pacemensem delatus, Georgium Albuquericum reperit. Itaque omnes simul Malacam profecti sunt, vbi fuerunt à Garsia Sala cum humanitate summa recepti. Qui arcis cōfēsum possessionem Georgio Albuquerio concessit. Hoc anno Leonora Regina Olyssipone, mense Iunio peperit filiam, cui fuit Marix nomen impositum: quæ postea ingenio, & animi magnitudine & opib. summis excelluit, quamvis varijs casibus innupta in hunc usq; diem permanserit. Vt autem quid interim in India Iacobo Fernandio Begiensi acciderit, oratione perstringamus, is eo tempore, quo Antonius Correa in Baharem missus à Si. Jacobo Fer. queira fuit, in Indiam cum nauibus quatuor eiusdem Begensis. Sique iras iussu nauigauit. In ora Cambajæ duas nauales præues cibarij sonistas, & vnam onerarium nauem satis hum. opulentam pugnando cepit. Melichiazius, cum prælium non procul à Dienisi portu fieret, Hagamahamedum cum longis nauib. duodecimgenti misit, vt opem suis afferrret. Sed eo tempore, quo is nauibus appropinquit, iam prælium erat finitum, & hostium maxima pars occisa. Hagamahamedus tamen acre præliū de integro cum victoribus iniuit: nauem vnam, cui nauarchus nominabatur Gaspar Doutelus, depresso maxima eorum pars, qui eadem nauem vehebantur, fluëtib. demersa fuit: nauis ipsius Begensis parū absuit, quin mergeretur. Similiter & Nonius Fernādius Maccedus summū periculū adiuit, & 14. in prælio viros amisit, Cū essent nostri in extremo periculo cōstituti,